Covid-19 Thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19

4 Thứ  ba,  ngày  14  tháng  2  năm  2023

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA            Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

THÔNG BÁO MẤT GIẤY TỜ
Tên tôi là: NGUYỄN QUYẾT - Sinh ngày: 4/4/1984.
Quê quán: Xã Tân Học, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình.
Hộ khẩu thường trú: Tổ 22, phường Kỳ Bá, thành phố Thái Bình.
Ngày 1/4/2022, tôi có mua một chiếc xe FUTURE, số máy:

JC90E-0252447; số khung: RLHJC7654NY115328; màu đỏ tại Công ty
TNHH MTV xe máy Minh Khai. Địa chỉ: Số 166 đường Nguyễn Thị Minh
Khai, phường Bồ Xuyên, thành phố Thái Bình.

Ngày 2/2/2023 do sơ suất tôi có để hóa đơn giá trị gia tăng và phiếu
kiểm tra chất lượng xuất xưởng trong túi đựng hồ sơ và bị rơi mất trên
đường đi.

Ai nhặt được cho tôi xin lại theo địa chỉ trên.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!

TẬP TRUNG CÁC GIẢI PHÁP THU NGÂN SÁCH...
(Tiếp theo trang 1)

SỐ ĐIỆN THOẠI TIẾP NHẬN CÁC THÔNG TIN VỀ DỊCH COVID-19
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT TỈNH:

0931.581.292 - 0914.590.476
0227.3831.885

SỞ Y TẾ:
0969.851.212
0227.3640.786

(vtc.vn) Ngày lễ tình nhân Valentine 14/2 là dịp để những người yêu nhau bộc
lộ tình cảm bằng món quà ý nghĩa, tuy nhiên ai tặng quà cho ai trước là điều gây
băn khoăn.

Có một điểm chung giữa các câu
chuyện về những vị thánh này là họ
đều chết vì tình yêu chân chính, cao
cả và vì chính nghĩa.

Một trong những truyền thuyết
phổ biến nhất kể về vị Giám mục
Valentino di Interamna dưới thời
Hoàng đế La Mã Claudius II vào thế
kỷ thứ 3. Lúc đó, vị hoàng đế này đã
tiến hành nhiều cuộc chiến tranh đẫm
máu khiến ngày càng ít thanh niên trai
tráng chịu nhập ngũ. Claudius II cho
rằng nguyên nhân là họ không muốn
rời bỏ gia đình nên đã cấm tất cả đám
cưới, lễ đính hôn và ngăn cản các cặp
đôi đến với nhau.

Giám mục Valentino di Interamna
đã cùng Thánh Marius giúp các đôi
trai gái cưới nhau và vì thế mà bị bắt.
Trước khi bị giải ra pháp trường, Giám
mục gửi một tấm thiệp cho cô gái mù
lòa bẩm sinh là con của người cai
ngục và ký tên “Dal vostro Valentino”
(Your Valentine - Valentine của em).

Như vậy, theo truyền thuyết này thì
nam giới sẽ là người tặng quà cho
người nữ mà mình yêu thương trong
ngày 14/2.

Ngày lễ tình nhân Valentine 14/2
ai tặng quà cho ai?

Trên thực tế, không có quy định
nào về việc ai tặng quà cho ai vào ngày
lễ tình nhân Valentine 14/2 bởi lẽ tặng
quà là một hành động tự nguyện và
mang nhiều tình cảm trong đó. Nhưng
chắc chắn rằng đây là một cơ hội tốt
để mọi người thể hiện tình cảm, sự
quan tâm với đối phương. Và ai tặng
quà cho ai vào ngày này không quan
trọng, điều quan trọng nhất chính là
tấm lòng và sự chân thành của bạn
với một nửa yêu thương của mình.

Trước đây, Valentine là ngày lễ
được tổ chức ở Bắc Mỹ và châu Âu,
người con trai sẽ chủ động tặng quà
và gửi thiệp chúc mừng đến người yêu
của mình. Tuy nhiên, hiện nay phong
tục từng đất nước và quan điểm của
mỗi người sẽ quyết định việc ai tặng
quà cho ai.

Tại Nhật Bản, vào ngày 14/2, con
gái sẽ tặng quà cho bạn trai với những

lời chúc tình cảm nhất và đây cũng là
dịp để các cô gái tỏ tình với crush của
mình. Sau đó 1 tháng, tức ngày 14/3,
các chàng trai sẽ đáp lễ. Nếu đồng ý
lời tỏ tình thì họ sẽ tặng lại các món
quà có ý nghĩa gấp 3, gấp 4 lần món
quà mình đã nhận.

Hiện nay, hầu hết các bạn trẻ
không còn phân biệt ngày này phải là
nam hay nữ tặng quà mà đều tùy tâm
ý để dành cho nhau những món quà
đặc biệt.

Tại Việt Nam, con trai tặng quà
con gái hay con gái tặng quà con trai
trước vào ngày lễ tình nhân đều được.

Ngoài tặng quà cho nhau, nhiều
cặp tình nhân còn thể hiện tình cảm
bằng cách đi du lịch hoặc hẹn hò
nhau ở một địa điểm lãng mạn. Đối
với các cặp vợ chồng, Valentine cũng
được coi là ngày kỷ niệm đáng nhớ để
tổ chức bữa ăn ấm cúng hoặc đi chơi
gần. Các ông chồng thường chuẩn bị
những món quà ngọt ngào nhất dành
cho người vợ của mình.

Dù món quà thế nào, ai tặng ai thì
Valentine luôn là một ngày lễ thể hiện
sự ngọt ngào, hạnh phúc, thuận hòa.

Sử dụng rượu kém chất lượng,
rượu không rõ nguồn gốc xuất
xứ hay lạm dụng rượu trong

thời gian dài có thể khiến người uống
bị ngộ độc, rối loạn tâm thần, thậm
chí tử vong. Thời gian gần đây, tại
nhiều tỉnh, thành phố, trong đó có
Thái Bình đã xảy ra một số vụ ngộ
độc rượu.

Mới đây, tại thành phố Thái Bình
đã ghi nhận bệnh nhân bị ngộ độc
nặng do rượu. Sau khi ăn, uống rượu
trắng ở bữa tiệc khai xuân đầu năm
mới, bệnh nhân có dấu hiệu mệt mỏi,
khó chịu, được người thân đưa đến
Bệnh viện Đa khoa Vũ Thư khám.
Diễn biến bệnh chuyển nặng nhanh,
bệnh nhân tiếp tục được đưa lên Bệnh
viện Đa khoa tỉnh, sau đó chuyển tiếp
lên Bệnh viện Bạch Mai với các triệu
chứng hôn mê, co giật, tụt huyết áp...
Sau hơn 2 tuần điều trị song do tình
trạng bệnh quá nặng, không đáp ứng
điều trị, bệnh nhân đã tử vong.

Các trường hợp ngộ độc nặng do
rượu không phải hiếm gặp. Từ năm
2022 đến nay, Khoa Hồi sức tích
cực, Chống độc, Bệnh viện Đa khoa
tỉnh đã tiếp nhận điều trị khoảng 50
bệnh nhân ngộ độc rượu, trong đó
10 bệnh nhân ngộ độc nặng phải thở
máy, lọc máu, chuyển tuyến trên; 2
trường hợp tử vong và 2 bệnh nhân
tổn thương não hôn mê mạn tính...

Bác sĩ Nguyễn Văn Trọng, Khoa
Hồi sức tích cực, Chống độc, Bệnh
viện Đa khoa tỉnh cho biết: Rượu
methanol dễ gây ngộ độc hơn vì
sản phẩm chuyển hóa của methanol
là acid formic rất độc. Đây cũng là
tác nhân lớn làm ngộ độc, gây tổn
thương các tế bào ở mắt và não. Với
rượu ethanol dù không chứa độc tính

như methanol song cũng gây ngộ
độc khi uống quá nhiều trong thời
gian ngắn hoặc lạm dụng rượu trong
thời gian dài. Người bị ngộ độc rượu
thường sẽ có các triệu chứng như: da
hơi xanh hoặc tím; lú lẫn, phản ứng
chậm, không thể đi lại; hạ thân nhiệt,
nói không rõ, nói ngọng, nôn mửa;
thở chậm không đều; đi tiểu không
kiểm soát; đau bụng, chướng bụng...
Tình trạng nghiêm trọng có thể co
giật, hôn mê, nghẹt thở, thậm chí là
tử vong. Ngộ độc rượu khác với ngộ
độc thông thường là nhìn mờ, khó
thở, đau đầu nhiều.

Ngộ độc nặng do rượu thường để
lại những hậu quả nặng nề, nặng nhất

là tử vong hoặc hôn mê mạn tính, tổn
thương mắt không phục hồi. Bác sĩ
Nguyễn Văn Trọng khuyến cáo, cách
tốt nhất để phòng ngừa ngộ độc rượu
là không uống rượu hoặc hạn chế
uống; cần biết rõ nguồn gốc, xuất
xứ rõ ràng của rượu trước khi uống.
Không uống rượu khi đang điều trị
thuốc kê toa; không pha rượu với các
đồ uống khác, nên ăn trước khi uống
rượu. Khi nghi ngờ có người bị ngộ
độc rượu, người dân cần gọi cấp cứu
115, cố gắng giữ nạn nhân tỉnh táo,
kê cao đầu nạn nhân. Nếu nạn nhân
bất tỉnh cho bệnh nhân nằm nghiêng
trái, tránh nôn ói bị hít sặc trở lại; giữ
ấm cho bệnh nhân...

Tăng cường các biện pháp kiểm
soát, phòng, chống ngộ độc rượu
trên địa bàn tỉnh trước bối cảnh nhiều
trường hợp tại các tỉnh, thành phố phải
cấp cứu do có liên quan đến việc sử
dụng rượu không bảo đảm an toàn,
rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ, rượu
có hàm lượng methanol cao, mới đây,
Sở Y tế đã có văn bản chỉ đạo các đơn
vị trong ngành cập nhật, tuyên truyền
và đăng tải các thông tin cảnh báo về
nguy cơ ngộ độc rượu; phối hợp với
các đơn vị chức năng của ngành công
thương tăng cường quản lý, kiểm tra,
giám sát an toàn thực phẩm đối với
cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu; chú
trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh
rượu nhỏ lẻ; phát hiện và ngăn chặn
kịp thời các loại rượu sản xuất, pha chế
không bảo đảm an toàn, rượu không
rõ nguồn gốc, không có nhãn mác có
nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe người
tiêu dùng lưu thông trên thị trường;
truy tìm, truy xuất nguồn gốc, xuất xứ
các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản
phẩm rượu gây ngộ độc trên địa bàn
theo phân cấp quản lý. Các bệnh viện
chủ động giám sát, phát hiện và điều
trị sớm các trường hợp nghi ngờ ngộ
độc rượu, ngộ độc methanol, nhất
là các trường hợp có tiền sử nghiện
rượu; sẵn sàng các phương tiện, thiết
bị, dụng cụ cần thiết để cấp cứu,
điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc
rượu. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
tỉnh sẵn sàng phối hợp với các đơn
vị liên quan trong công tác lấy mẫu,
kiểm nghiệm định tính, định lượng các
chỉ tiêu an toàn thực phẩm, các chỉ
tiêu chất lượng trong các sản phẩm
rượu bảo đảm chính xác, kịp thời...

HOÀNG LANH

QUỲNH PHỤ
Lắp đặt 41.500m hệ thống đèn điện
“Thắp sáng đường quê”
Huyện Quỳnh Phụ có 16 xã đăng

ký lắp hệ thống đèn điện theo chương
trình “Thắp sáng đường quê” với tổng
chiều dài được phê duyệt 154.401m.
Cùng với quyết tâm của cả hệ thống
chính trị, sự vào cuộc của chính quyền
địa phương và sự đồng thuận, ủng hộ
của người dân, huyện Quỳnh Phụ có
cơ chế hỗ trợ 10 triệu đồng/km, nhờ
đó đến nay nhiều tuyến đường quê
đã bừng sáng.

Tính đến đầu tháng 2/2023, toàn
huyện đã lắp đặt được 41.500m hệ
thống đèn điện, trong đó điện năng
lượng mặt trời 29.500m, điện lưới
12.100m, tập trung ở các xã: Quỳnh
Hội, Châu Sơn, Quỳnh Thọ, An Quý,
Quỳnh Xá, Quỳnh Trang.

Hiện nay, trên cơ sở danh mục các tuyến đường được phê duyệt lắp đặt đèn
điện, UBND huyện Quỳnh Phụ yêu cầu các địa phương chủ động phối hợp với
đơn vị thi công tiếp tục khảo sát, lên phương án lắp đặt đèn điện trong thời gian
tới, đồng thời hoàn thiện hồ sơ thủ tục đề nghị thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ.

NGUYỄN CƯỜNG

Nhiều tuyến đường tại huyện Quỳnh Phụ
đã hoàn thành việc lắp đặt hệ thống điện
chiếu sáng theo chương trình “Thắp sáng
đường quê”.

NHÀ XUẤT BẢN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA SỰ THẬT
Trao tặng tủ sách cho huyện Hưng Hà
Tại đền Trần, xã Tiến Đức, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật vừa tổ

chức trao tặng “Tủ sách chi bộ điện tử; tủ sách dành cho xã, thị trấn; tủ sách
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho huyện
Hưng Hà.

Tủ sách điện tử hiện có hàng trăm ấn phẩm có giá trị lý luận và thực tiễn tập
trung vào các nội dung: Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong
giai đoạn hiện nay; Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; các ấn phẩm về tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

Đại diện Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật tặng sách cho Huyện ủy Hưng Hà.

Đại diện Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật đã trao tặng 500 tài khoản
của 3 tủ sách điện tử gồm: tủ sách cho xã, thị trấn; tủ sách học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tủ sách chi bộ và các đầu sách:
Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ
nghĩa xã hội ở Việt Nam; Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước ta trong sạch, vững mạnh
cho huyện Hưng Hà

Việc trao tặng tủ sách điện tử là hoạt động có ý nghĩa, góp phần giúp cán
bộ, đảng viên trong huyện có nguồn tư liệu chính thức để nghiên cứu, học tập,
vận dụng song hành cùng sách giấy trong thời đại công nghệ số; đồng thời,
tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi các tủ sách điện tử đến cán bộ, đảng viên và
nhân dân trên địa bàn. THANH THỦY

Ngày lễ tình nhân Valentine 14/2 ai tặng quà cho ai?

Tử vong do ngộ độc rượu

Ảnh minh họa

Tình hình dịch Covid-19 đến ngày 13/2
Việt Nam: Số ca mắc Covid-19 mới giảm
Bản tin phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế cho biết, ngày 13/2,

cả nước ghi nhận 12 ca mắc Covid-19 mới, giảm 29 ca so với ngày 12/2,
không ghi nhận bệnh nhân tử vong.

Trong ngày, 8 bệnh nhân được công bố khỏi bệnh, 3 bệnh nhân nặng
đang phải thở oxy. Đến nay, cả nước đã tiêm được hơn 266,2 triệu mũi
vắc-xin phòng Covid-19.

Thái Bình: Không có bệnh nhân Covid-19 mới nhập viện điều trị
Ngày 12/2, không có bệnh nhân Covid-19 mới nhập viện điều trị.
Tính đến hết ngày 12/2, toàn tỉnh đã tiêm được hơn 4,338 triệu mũi vắc-

xin phòng Covid-19; trong đó, người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm mũi 3 đạt gần
95,6%; trẻ từ 12 - 17 tuổi đã tiêm mũi 3 đạt 69,49%; trẻ từ 5 - 11 tuổi đã
tiêm mũi 1 đạt 92,75%, tiêm đủ 2 mũi vắc-xin là hơn 70,8%.

HOÀNG LANH

Chiều ngày 13/2, đồng chí Nguyễn
Khắc Thận, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ
tịch UBND tỉnh chủ trì cuộc họp Ban
Chỉ đạo nguồn thu từ đất và Ban Chỉ
đạo thu ngân sách nhà nước. Dự họp
có các đồng chí Ủy viên Ban Thường
vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh, các
sở, ngành, huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Cục Thuế tỉnh,
đến hết tháng 1/2023, tổng thu nội địa
thực hiện 680 tỷ đồng, đạt 6,7% dự
toán trung ương, 6% dự toán của tỉnh,
bằng 81,7% so với cùng kỳ năm 2022.
Trong đó, trừ tiền sử dụng đất, số thu
từ thuế, phí thực hiện 501 tỷ đồng,
đạt 6,5% dự toán của tỉnh và trung
ương, tăng 1,9% so với cùng kỳ năm
2022. So với cùng kỳ năm 2022, một
số sắc thuế tăng như: thu từ doanh
nghiệp nhà nước trung ương, thu từ
khu vực kinh tế ngoài quốc doanh;

một số sắc thuế giảm như: thuế bảo
vệ môi trường, tiền sử dụng đất. Theo
báo cáo của Kho bạc Nhà nước Thái
Bình, số thu tiền sử dụng đất đến hết
ngày 10/2/2023 là 286,8 tỷ đồng, đạt
7,8% dự toán tỉnh giao, đạt 5,6% dự
toán huyện giao.

Tại cuộc họp, các đại biểu tập
trung thảo luận về những khó khăn,
vướng mắc trong công tác thu ngân
sách trên địa bàn; đề xuất các giải
pháp tăng thu trong thời gian tới, đặc
biệt là những giải pháp thu đối với các
chỉ tiêu thu còn thấp. Đồng thời, thảo
luận về tình hình xây dựng lộ trình kế
hoạch đấu giá thu tiền sử dụng đất
trên địa bàn huyện, thành phố và các
khu đất do tỉnh quản lý năm 2023.

Phát biểu kết luận, đồng chí
Nguyễn Khắc Thận, Phó Bí thư Tỉnh
ủy, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các

thành viên Ban Chỉ đạo nguồn thu từ
đất và Ban Chỉ đạo thu ngân sách
nhà nước dựa trên những kết quả đạt
được năm 2022 cũng như nhận thức
những khó khăn, hạn chế tồn tại để
đề ra những giải pháp đồng bộ, hợp
lý trong quá trình thực hiện nhiệm vụ
năm 2023.

Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ
tịch UBND tỉnh đề nghị các thành
viên của 2 ban chỉ đạo cần phối
hợp chặt chẽ, linh hoạt, phấn đấu
hoàn thành mục tiêu, kế hoạch đã
đề ra. Trong đó, rà soát, xây dựng
kế hoạch thu ngân sách chi tiết theo
từng tháng, từng quý để kịp thời tháo
gỡ những khó khăn, vướng mắc phát
sinh; tăng cường các giải pháp thu nợ
thuế, quản lý thu đối với các nguồn
thu phát sinh trên địa bàn; tiếp tục
triển khai các giải pháp thu ngân
sách thuộc các lĩnh vực, đẩy mạnh
cải cách hành chính trong lĩnh vực
thuế. Ngành thuế chủ động phối hợp
với các sở, ngành tập trung tuyên

truyền, phổ biến và triển khai hóa
đơn điện tử trong lĩnh vực thuế; tuyên
truyền, hỗ trợ người nộp thuế ở tất cả
các khâu, các bộ phận...

Đối với thu tiền sử dụng đất, cần
xây dựng lộ trình, tiến độ thu tiền sử
dụng đất tại các dự án trọng điểm
của tỉnh. Các huyện, thành phố tập
trung thu nợ thuế các dự án trúng đấu
giá, đấu giá các khu đất quy hoạch
mới, các khu đất thương mại, dịch vụ.
Trong đó, đẩy nhanh tiến độ xác định
giá đất, bảo đảm đúng quy định của
pháp luật; tăng cường phối hợp giữa
các địa phương với các sở, ngành
chức năng trong việc hoàn thiện các
thủ tục về đất đai của các dự án để
sớm tổ chức đấu giá quyền sử dụng
đất, làm cơ sở để ngành thuế đôn
đốc thu tiền sử dụng đất; đồng thời,
rà soát lại danh mục dự án, tập trung
làm tốt công tác giải phóng mặt bằng,
đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án
nhà ở thương mại.

NGUYỄN THƠI

14/2 là ngày lễ tình nhân hay
Valentine Đỏ dành cho các cặp đôi
yêu nhau và là ngày Valentine truyền
thống được các quốc gia trên thế giới
đón nhận. Vào ngày này, những người
đang yêu gửi nhau những lời chúc,
thông điệp yêu thương, những món
quà đặc biệt để thể hiện tình cảm của
mình.

Nguồn gốc ngày lễ tình nhân
Valentine

Để biết “Ngày lễ tình nhân
Valentine 14/2 ai tặng quà cho ai?”,
chúng ta cần hiểu nguồn gốc của
ngày lễ này vì điều đó liên quan khá
mật thiết với câu trả lời.

Có rất nhiều câu chuyện xoay
quanh sự ra đời của ngày 14/2 gắn
với tên Thánh Valentine. Trên thực
tế, có tới ba người tên là Valentine
hay Valentinus được Giáo hội La Mã
phong thánh nên người ta vẫn còn
bàn cãi xem vị nào trong ba vị đó gắn
với ngày lễ tình nhân.

Bệnh nhân ngộ độc rượu điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.